第七届“笔墨中国”汉字书写大赛校级选拔赛通知

[bookmark: _GoBack]各系部、全体同学：
为传承中华优秀传统文化，激发广大师生汉字书写兴趣，提升规范汉字书写水平，根据教育部《关于举办第七届“笔墨中国”汉字书写大赛的通知》要求，学校决定举办校级选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
典耀中华，赓续文脉
二、参赛对象
全校学生（含升学部）
三、比赛组别
1.硬笔组：分中职组、高职组
2.软笔组：分中职组、高职组
3.粉笔组：分中职组、高职组
四、作品要求
1.内容要求
体现中华优秀文化、爱国情怀以及反映积极向上时代精神的古今诗文、楹联、词语、名言警句，或中华优秀图书的内容节选等。当代内容以正式出版或主流媒体公开发表为准，内容主题须相对完整，改编、自创以及网络文本等不在征集之列。
硬笔类、粉笔类作品须使用规范汉字（以《通用规范汉字表》为依据），字体要求使用楷书或行书，书写笔画形态和离合关系正确，行书作品不能随意改变笔画形态和夹带草书；毛笔类作品鼓励使用规范汉字，因艺术表达需要可使用繁体字及经典碑帖中所见的写法，字体不限（篆书、草书须附释文），但须通篇统一，不可提交临摹作品。
2.格式要求
硬笔类作品可使用铅笔（仅限小学一、二年级学生）、中性笔、钢笔、秀丽笔。硬笔类作品用纸规格不超过A3纸大小（29.7cm×42cm以内）。
毛笔类作品用纸规格为四尺三裁至六尺整张宣纸（46cm×69cm至95cm×180cm），一律为竖式，不得托裱。手卷、册页等形式不在参赛范围之内。
粉笔类作品一律使用白色粉笔，横排横写。
3.其他要求
作品须为本人原创，严禁代笔或抄袭。
每人限报1件作品，需在作品背面右下角用铅笔注明：姓名、系部、联系电话。
五、赛程安排
1.班级推选：各班级将参赛选手名单于2025年4月11日下午下班前将名单报至盛凤姝处。
2.校级评审：2025年4月17日下午16:00开始，地点：教学楼三楼书法教室。
3.结果公示：2025年4月17日由专家评审组评选各组别优秀选手，选手将推荐参加市级/省级复赛。（未参与校赛的选手不予直接推荐）
六、奖项设置
每组别设一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖（30%），颁发荣誉证书。

                    校语言文字工作室
                     2025年4月7日